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I. ÚVOD

Rok 2008 byl v podmínkách hospodaření srovnatelný s rokem 2007. 

Stejně jako rok 2007 nebyl ani rok 2008 příliš ovlivněn zásadními legislativními změnami. Dlouho připravovaná a diskutovaná vyhláška, upravující nakládání s příspěvkem poskytovaným podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), byla nakonec nahrazena vhodným ošetřením příslušných ustanovení zákona. Návrh novely zákona o vysokých školách byl součástí zásadní novely jiného, pro hospodaření vysokých škol významného, právního předpisu – zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů. Novela byla závěrem roku 2008 předložena poslanecké sněmovně a byla schválena 27. 3. 2009. Změny zejména v oblasti institucionálního financování výzkumu a vývoje, včetně změny financování specifického výzkumu na vysokých školách se tak tedy projeví až od 1. července 2009.

Rozpočet financování programů v roce 2008 vycházel z návrhu státního rozpočtu, který zákonem 553/2007 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2008, schválila dne 5. prosince 2007 Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR.

II.
VÝROČNÍ  ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  VYSOKÝCH  ŠKOL

II. 1.
FINANCOVÁNÍ  VYSOKÝCH  ŠKOL

Poskytování dotací a příspěvků

Prostředky na ubytovací stipendia studentů byly poskytovány ministerstvem podle  Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám č.j.: 4 632/2006-30 a podle Pravidel pro poskytování dotací soukromým vysokým školám č.j.: 4 633/2006-30.
Financování veřejných vysokých škol se realizovalo, tak jako v minulých letech, převážně prostřednictvím příspěvku a dotací ze státního rozpočtu poskytovaných na základě rozhodnutí o poskytnutí příspěvku a dotace. Ministerstvo školství, m kdeže a tělovýchovy („dále jen ministerstvo“) vydávalo na základě ustanovení § 7 odst. 1 písm. v) a §14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí o příspěvcích a dotacích podle § 87 zákona o vysokých školách. Nedílnou součástí rozhodnutí bylo vymezení účelu, na který je příspěvek a dotace poskytována, a podmínek jejího využití. Dotace a příspěvky byly veřejné vysoké školy povinny finančně vypořádat v souladu s vyhláškou č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem, prostřednictvím správců kapitol. Dotace na výzkum a vývoj (dále jen„VaV“) byly poskytovány na základě Rozhodnutí v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje.

Poskytování ubytovacích stipendií podle § 91 odst. 2 písm. d) zákona o vysokých školách se týkalo studentů veřejných a soukromých vysokých škol. Finanční prostředky na dotace soukromým vysokým školám byly v rozpočtu vysokého školství pro rok 2008 zajištěny částkou 30 mil. Kč, zatímco v roce 2007 to bylo 20 mil. Kč. Navýšení částky bylo způsobeno meziročním nárůstem počtu studentů z cca 30 tisíc na cca 40 tisíc.

Dále bylo poskytováno stipendium, uvedené v § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách, tj. „stipendium v případě tíživé sociální situace studenta“ (dále jen „sociální stipendium“), a to těm studentům veřejných i soukromých vysokých škol, kteří mají nárok na přídavek na dítě ve zvýšené výměře podle pravidel jako v roce 2007 a ve stejné jednotkové výši tj. 1620,- Kč měsíčně po dobu deseti měsíců v akademickém roce.

Výkony veřejných vysokých škol, měřené počtem přepočtených studentů, se meziročně zvýšily o 6,1 %. Částka na jednoho přepočteného studenta stanovená jako podíl rozpočtovaných výdajů na financování provozu VVŠ a počtu přepočtených studentů tak meziročně klesla proti úrovni roku 2007 na jednoho přepočteného studenta ze 72 482 Kč na 70 756 Kč. Snížení částky na jednoho přepočteného studenta bylo promítnuto do normativní části rozpočtu, konkrétně do bonifikace, která je veřejným vysokým školám přiznávána za výchovu absolventů podle jejich počtu. Základní normativ, který byl výpočtovou jednotkou pro výši příspěvku, závisící na počtu studentů, se meziročně nezměnil (34 325 Kč). Jediná sazba, která byla zvýšena je výpočtová částka na stipendia pro doktorandy (zvýšení znamenalo celkem nárůst této položky o cca 23 mil. Kč). Prostředky poskytované prostřednictvím nenormativního financování (Rozvojové projekty a Fond rozvoje vysokých škol) zůstaly na úrovni roku 2007. Podobně zůstaly nezměněny jednotkové výpočtové sazby na ubytovací stipendia (6 500 Kč/rok) a na sociální stipendia (1 620 Kč měsíčně po dobu 10 měsíců v roce) a na jedno vydané jídlo (23 Kč). 

Dodatečné finanční prostředky na pokrytí potřeby financování vysoké školy byly získávány nemalou měrou z ostatních zdrojů včetně vlastních. Těmi jsou především finanční prostředky vyšších územních samosprávných celků, ze zahraničí a vlastní příjmy z hlavní činnosti (poplatky spojené se studiem, prodeje a pronájmy majetku, dary, dědictví) i doplňkové činnosti. Na celkových příjmech veřejných vysokých škol se příjmy z ostatních kapitol a z vlastních zdrojů v roce 2008 podílely 27,7%.

Příspěvek z rozpočtové kapitoly 333 byl veřejným vysokým školám poskytnut v souladu s § 18 odst. 2 a) a odst. 3 zákona o vysokých školách. Pro stanovení výše příspěvku byl rozhodný typ a finanční náročnost akreditovaných studijních programů a programů celoživotního vzdělávání, počet studentů a dosažené výsledky ve vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti a její náročnost, a dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy a ministerstva. Dotace byly poskytnuty z rozpočtové kapitoly 333 veřejným vysokým školám v souladu s § 18 odst. 5 zákona o vysokých školách na rozvoj vysoké školy a na ubytování a stravování studentů. Pro výši dotací byl rozhodný dlouhodobý záměr ministerstva a dlouhodobé záměry vysokých škol. Na příspěvek a na dotaci na rozvoj vysoké školy měla podle zákona o vysokých školách nárok každá veřejná vysoká škola.

V roce 2008 působilo v ČR 45 soukromých vysokých škol. Dotace ze státního rozpočtu na uskutečňování akreditovaných studijních programů, ve kterých studují studenti s těžkým zdravotním postižením byla poskytnuta Metropolitní univerzitě Praha, o.p.s. – 1 332 tis. Kč, dále Vysoké škole v Plzni, o. p. s. – 5 445 tis. Kč a Vysoké škole zdravotnické, o. p. s. – 16 478 tis. Kč jako platba za závazek veřejné služby. Ostatní prostředky byly poskytnuty 38 soukromým vysokým školám na ubytovací a sociální stipendia ve výši 35 058 tis. Kč, z toho 

byla poskytnuta dotace na sociální stipendia ve výši 3 889 tis. Kč a na ubytovací stipendia byla poskytnuta dotace ve výši 31 169 tis. Kč. Celkem byla poskytnuta soukromým vysokým školám částka 57 977,77 tis. Kč

 Členění prostředků státního rozpočtu poskytovaného na vědu a vysoké školy:

A. Vysoké školy (s výjimkou progr. reprodukce majetku a prostředků určených na spolufinancování progr. EU)

Členění dle ukazatelů

Příspěvek

· Běžný příspěvek 


A a B  Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost

  C   
 Stipendia pro studenty doktorských studijních programů

D   
 Zahraniční studenti (krátkodobé pobyty) - , Letní školy slovanských studií

F   
 Fond vzdělávací politiky

M  
 Mimořádné aktivity

U   
 Ubytovací stipendia

S   
 Sociální stipendia

· Kapitálový příspěvek 

A a B   Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost

Dotace 

· Běžná dotace 

D   
 Zahraniční studenti, mezinárodní spolupráce - zahrnuje zahraniční studenty, kteří  nejsou občany ČR, zahraniční studenty v anglickém jazyce, krajany, AKTION; CEEPUS, LLP, cestovní náhrady v rámci plnění mez. smluv

G   
 Fond rozvoje vysokých škol

F   
 Fond vzdělávací politiky

I    
 Rozvojové programy

M   
 Mimořádné aktivity

Poslanecká iniciativa, Usnesení vlády

· Dotace na ubytování a stravování studentů  ( běžná dotace )

· Kapitálová dotace 

G   
 Fond rozvoje vysokých škol

F   
 Fond vzdělávací politiky

I    
 Rozvojové programy

B. Výzkum a vývoj 

· Běžná dotace 

Institucionální prostř. VaV – Výzkumné záměry

Institucionální prostř. VaV – Specifický výzkum na VŠ

Institucionální prostř. VaV – Rámcové programy

Institucionální prostř. VaV – Podpora mobility

Účelové prostředky VaV – Národní program výzkumu

Účelové prostředky VaV – Programy v půs. poskytovatele

Účelové prostředky VaV – Veřejné zakázky ve VaV

· Kapitálová dotace na výzkum a vývoj 

Institucionální prostř. VaV – výzkumné záměry

  Účelové prostředky VaV – programy v působnosti poskytovatele

  Účelové prostředky VaV – Národní program výzkumu

C. Programové financování

Běžné výdaje na financování reprodukce majetku 

Kapitálové výdaje na financování reprodukce majetku

Příjmy dotačního charakteru 

Největší část příjmů vysokých škol tvoří příspěvek a dotace z rozpočtové kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v celkovém objemu 30 441 960 tis. Kč,

z toho: 


19 750 120 tis. Kč 
příspěvek a dotace VVŠ na vzdělávací činnost, 

  1 119 217 tis. Kč
kapitálové dotace a příspěvek mimo prog. financování,

     403 407 tis. Kč
kapitálové dotace na VaV mimo prog. financování,


 5 053 185 tis. Kč
dotace na VaV,

     222 664 tis. Kč
dotace na ubytování a stravování studentů (KaM),


     208 627 tis. Kč
běžné výdaje na financování reprodukce majetku,


  3 402 342 tis. Kč 
kapitálové výdaje na financování reprodukce majetku,


        57 978 tis. Kč 
dotace soukromým vysokým školám
Celková částka obsahuje také dotace z jiných odborů ministerstva.

Ze zahraničí byly školám poskytnuty prostředky na aktivity konané především v rámci mezivládních dohod ve výši 831 532 tis. Kč.

Zdroje příjmů dotačního charakteru VŠ (rozpočet po změnách) k 31. 12. 2008

· Celkové příjmy VŠ 
32 939 569 tis. Kč

v tom: rozpočtová kapitola 333 MŠMT vč. VaV 
30 441 960 tis. Kč

v tom
příspěvek a dotace VVŠ na vzdělávací činnost vč. prog. fin.
19 958 747 tis. Kč


dotace na ubytování a stravování studentů (KaM)
222 664 tis. Kč


VaV běžná a kapitálová dotace
5 456 632 tis. Kč


soukromé VŠ
57 978 tis. Kč


kap. příspěvek a dotace vč. programového financování
4 521 559 tis. Kč


ostatní odbory ministerstva
224 380 tis. Kč
jiné rozpočtové kapitoly SR
1 589 918 tis. Kč

z toho VaV
1 510 998 tis. Kč

vyšší územní samosprávné celky, obce
76 159 tis. Kč

z toho VaV
14 114 tis. Kč

zahraničí

831 532 tis. Kč

z toho VaV
362 331 tis. Kč

Specifikace dotačních titulů:

Kapitola 333 MŠMT

Příspěvek

Běžný příspěvek

A a B - vzdělávací činnost (studijní programy)
16 559 445 tis. Kč,

C - stipendia studentů doktorských studijních programů  
785 120 tis. Kč,

D - studující cizinci (krátkodobé pobyty), Letní školy slov. studií 
15 809 tis. Kč,

F - Fond vzdělávací politiky
80 518 tis. Kč,

M - mimořádné aktivity
2 400 tis. Kč

U - ubytovací stipendia
920 118 tis. Kč

S - sociální stipendia
113 341 tis. Kč

Kapitálový příspěvek

A a B - vzdělávací činnost (studijní programy)
 428 926 tis. Kč,

Dotace na vzdělávací činnost

Běžná dotace

D - Zahraniční studenti, mez. spol. - zahrnuje


zahr. studenty, kteří nejsou občany ČR, zahraniční

 studenty v anglickém jazyce, AKTION; CEEPUS, LLP,

cestovní náhrady v rámci plnění mez. smluv
359 617 tis. Kč,

G - Fond rozvoje vysokých škol    
98 852 tis. Kč, 

F - Fond vzdělávací politiky     
12 446 tis. Kč, 

I - Rozvojové programy
802 102 tis. Kč,

M – Mimořádné aktivity
1 458 tis. Kč

     Poslanecká iniciativa, Usnesení vlády
9 200 tis. Kč,

Kapitálová dotace

G - Fond rozvoje vysokých škol





260 323 tis. Kč,

F – Fond vzdělávací politiky






    3 750 tis. Kč,

I - Rozvojové programy
426 218 tis. Kč,

Dotace na ubytování a stravování studentů
222 664 tis. Kč,

Dotace na výzkum a vývoj

Běžné dotace na výzkum a vývoj

Inst. prostř. VaV – výzkumné záměry
2 753 705 tis. Kč,

Inst. prostř. VaV – specifický výzkum
1 044 127 tis. Kč,

Inst. prostř. VaV – Rámcové programy
10 907 000 Kč,

Inst. prostř. VaV – Podpora mobility
5 949 268 Kč,

Účelové prostř. VaV – Národní program výzkumu
894 995 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV – programy v půs. poskytovatele
343 502 tis. Kč,

Kapitálové dotace na výzkum a vývoj

Inst. prostř. VaV – výzkumné záměry
367 476 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV -  programy v půs. poskytovatele
9 060 tis. Kč,

Účelové prostř. VaV – Národní program výzkumu
26 911 tis. Kč, 

Jiné rozpočtové kapitoly SR:

Z jiných rozpočtových kapitol SR mimo kapitolu MŠMT plynulo do rozpočtu vysokých škol  1 598 918 tis. Kč (v tom na provoz 78 920 tis. Kč, na vědu a výzkum  672 944 tis. Kč a  na VaV z Grantové agentury ČR  838 054 tis. Kč).

Vyšší územní samosprávné celky, obce:

Tento zdroj posílil rozpočet vysokých škol o  76 159 tis. Kč (z toho na provoz  62 045 tis. Kč a na výzkum a vývoj  14 114 tis. Kč).

Zahraničí:

Ze zahraničních zdrojů získaly vysoké školy 831 532 tis. Kč (na provoz 469 202 tis. Kč, na výzkum a vývoj 362 330 tis. Kč).

Na celkových příjmech vysokých škol ze státního rozpočtu se rozpočtová kapitola Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podílela 92,4 %. 

II. 2. 
ÚČETNICTVÍ  A  VÝKAZNICTVÍ

Postupy účtování

V roce 2008 veřejné vysoké školy účtovaly podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a podle Českých účetních standardů pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání.  

Roční účetní závěrka

Roční účetní závěrka 2008 vypovídá o vývoji majetku a finančních vztazích veřejných vysokých škol. V účetní závěrce byly použity výkazy Rozvaha (Bilance), Výkaz zisku a ztrát a Doplňující údaje pro vysoké školy. 

Při porovnání počátečních stavů rozvahových účtů se stavy konečnými k 31. 12. 2007 je viditelný nárůst stálých aktiv u veřejných vysokých škol jako celku z 53 981 831,23 tis. Kč na 57 553 890,80 tis. Kč, tj. o 6,61 %. Hodnota dlouhodobého nehmotného majetku vzrostla z 1 274 455,86 tis. Kč na 1 398 525,86 tis. Kč, tj. o 9,73 %, a dlouhodobého hmotného majetku z  80 144 976,10 tis. Kč na 85 680 109,26 tis. Kč, tj. o 6,90 %. 

Oběžná aktiva vzrostla o 960 454,05 tis. Kč na 11 351 682,69 tis. Kč. Při zvýšení stavu zásob o 6 507,55 tis. Kč byl zvýšen pohyb krátkodobého finančního majetku o 1 390 033,47 tis. Kč. Pohyb byl způsoben i vlivem zůstatků přechodných účtů aktivních (časového rozlišení). Pohledávky se snížily o 75 752,05 tis. Kč na 1 292 096,34 tis. Kč.

Na straně pasiv vzrostly vlastní zdroje krytí z 57 882 750,74 tis. Kč na 62 446 405,41 tis. Kč. K posunu přispěl nárůst vlastního jmění o 4 490 946,93 tis. Kč, účet finančních fondů se zvýšil o 1 121 702,79 tis. Kč. Neuhrazená ztráta minulých let dosud činí za vysoké školy jako celek 44 904,76 tis. Kč, bude v následujících letech postupně umořována (Tabulka č. 4). Cizí zdroje se snížily z  6 490 308,93 tis. Kč na 6 459 168,08 tis. Kč, tj. o 0,48 %. Ke zvýšení došlo zejména u položky dlouhodobé bankovní úvěry. Ostatní závazky, závazky za zaměstnance, ostatní závazky vůči zaměstnancům, závazky k dodavatelům se snížily o 202 034,81 tis. Kč. Dlouhodobé závazky se zvýšily z  952 318,70 na 1 225 325,42 tis. Kč. Krátkodobé závazky se snížily z 4 495 893,29 tis. Kč na 4 199 692,08 tis. Kč.

II. 3.
VÝSLEDEK  HOSPODAŘENÍ 

Hospodářský výsledek

Základní informace o hospodářském výsledku jako rozdílu výnosů a nákladů v hlavní i doplňkové činnosti lze vyčíst z Výkazu zisku a ztráty, který poskytuje zároveň přehled o nejvýznamnějších nákladových a výnosových skupinách. 

Za účetní období byl dosažen hospodářský výsledek po zdanění +483 445,64 tis. Kč, hlavní činnost byla aktivní 103 301,92 tis. Kč, také doplňková činnost zaznamenala účetní zisk ve výši +380 143,72 tis. Kč (Tabulka č. 6). Z uvedených hodnot je patrná snaha managementu vysokých škol zajistit, aby rozpočet nebyl deficitní, jak to ukládá zákon o vysokých školách. Celkové výnosy činí 38 567 173,18 tis. Kč (hlavní činnost 35 002 695,02 tis. Kč, doplňková činnost 3 564 478,16 tis. Kč). Proti výnosům stojí náklady v celkovém objemu 38 073 602,97 tis. Kč (hlavní činnost 34 891 489,93 tis. Kč, doplňková činnost 3 182 113,04 tis. Kč).

Analýza výnosů a nákladů (Tabulka č. 6) 

Nejvýraznější nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou osobní náklady, které zahrnují mzdové náklady, náklady na sociální pojištění a sociální náklady a činí v součtu 18 671 791,14 tis. Kč. Z toho mzdové náklady v hlavní činnosti jsou v objemu 13 719 533,30 tis. Kč. Osobní náklady tvoří mzdové náklady a zákonné odvody (sociální a zdravotní pojištění, sociální náklady např. spojené s účtováním cenin).

V doplňkové činnosti představují osobní náklady objem 986 174,90 tis. Kč.  Mzdové náklady v doplňkové činnosti činí 745 619,18 tis. Kč. 

Výraznou nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu ve výši 2 640 473,38 tis. Kč (7,56% celkových nákladů v této činnosti), spotřeba energie ve výši 1 177 876,31 tis. Kč (3,37% celkových nákladů v této činnosti), opravy a udržování ve výši 886 980,47 tis. Kč (2,54% celkových nákladů v této činnosti), ostatní náklady celkem v objemu 4 430 785,44 tis. Kč (12,69% celkových nákladů v této činnosti), cestovné v objemu 684 338,54 tis. Kč (1,96% celkových nákladů v této činnosti). 

Výraznou nákladovou položkou v doplňkové činnosti jsou náklady na spotřebu materiálu a energie ve výši 903 037,44 tis. Kč, což představuje 28,37 % objemu nákladů v této činnosti. Další výraznou položkou u doplňkové činnosti jsou služby celkem ve výši 626 004,98 tis. Kč, což představuje 19,67 % objemu nákladů v této činnosti.

Objem odpisů v hlavní činnosti ve výši  3 088 410,16 tis. Kč tvoří z celkových nákladů této činnosti 8,85 %. Vzhledem k výši příspěvku a dotace z rozpočtové kapitoly 333 je tento podíl 10,14 %. U doplňkové činnosti výše odpisů činila 401 721,77 tis. Kč tj. 12,62 % z celkových nákladů v této činnosti. 

Výnosovou položkou v hlavní činnosti jsou tržby za prodej vlastních výrobků a služeb v objemu 2 766 897,10 tis. Kč, což představuje necelou desetinu výnosů této činnosti. Další výnosovou položkou jsou ostatní výnosy (např. úroky, kursové zisky, platby za odepsané pohledávky) celkem v objemu 4 287 417,81 tis. Kč, což představuje 12,24 % k celkovým výnosům hl. činnosti. U doplňkové činnosti představují nejvýznamnější výnosovou položku tržby za vlastní výkony a za zboží celkem v objemu 2 875 846,28 tis. Kč což je 80,68 % výnosů doplňkové činnosti. 

Přehled mzdové úrovně pracovníků veřejných vysokých škol. 


Odměňování zaměstnanců VVŠ se provádí podle § 109 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Mzdové prostředky a prostředky na zákonné odvody do fondů jsou součástí celkových běžných výdajů. Uvedená informace o mzdových prostředcích vychází ze čtvrtletních výkazů škol (MŠMT) P1b-04 – čtvrtletní výkaz o zaměstnanosti a mzdových prostředcích za vysoké školy za 1. - 4. čtvrtletí 2008.


Vícezdrojové financování se odráží nejen ve skladbě a plnění rozpočtu, ale i na skladbě objemu mzdových prostředků i na spektru pracovníků veřejných vysokých škol.

Průměrný měsíční 
Přepočtený počet


plat v Kč
pracovníků

Veřejné vysoké školy:

29 344,- 
32 944,9

vysoké školy
28 070,-
27 702,5

koleje
16 465,-
671,9

menzy
14 898,-
667,6

zem. a les. statky
20 028,-
35,1

VaV (z kap. 333)
43 288,-
3 867,9
Mzdy lze dále členit a hodnotit podle kategorií pracovníků. Mezi akademické pracovníky se řadí na veřejných vysokých školách pedagogičtí pracovníci to znamená profesoři, docenti, odborní asistenti, asistenti a lektoři. Kategorii nepedagogických pracovníků tvoří pracovníci THP, dělníci, obchodně-provozní, zdravotnický personál, ostatní. 

Pracovníci a mzdové prostředky hrazené z rozpočtové kapitoly 333:

Z celkového počtu 32 944,9 pracovníků (rozpočtové kapitoly 333) tvoří vědečtí a akademičtí pracovníci 18 732,2 s  průměrnou mzdou 35 276,- Kč. Nepedagogičtí pracovníci v počtu  14 212,71 s  průměrnou mzdou 17 960,- Kč. 
Podle výkazu Škol (MŠMT) P1b-04 je průměrný měsíční plat bez OON u kategorie

Pedagogický pracovník: profesor
57 596 Kč,



docent
44 409 Kč, 



odborný asistent
30 306 Kč,



asistent
23 843 Kč,



lektor
24 032 Kč,

Vědecký pracovník:

29 297 Kč,
Nepedagogický pracovník- průměrný plat:
17 960 Kč,

technicko-hospodářský pracovník
25 558 Kč,

dělník
13 947 Kč,

obchodně provozní pracovník
14 678 Kč,

zdravotničtí pracovníci
15 834 Kč,

ostatní pracovníci
19 782 Kč,

Mzdová úroveň pracovníků všech kategorií vypočtená z prostředků rozpočtové kapitoly 333 s uvedením přepočteného počtu pracovníků a průměrné mzdy je patrná z následujících tabulek (Tabulka č. 7-9).
Přehled o peněžních příjmech a výdajích (Tabulka č. 11)

Výkaz zisku a ztráty ne zcela dokumentuje požadavek § 21 odst. 3 písm. c) zákona o vysokých školách zpracovat přehled o peněžních příjmech a výdajích. Přehledem o peněžních tocích (cash flow) se rozumějí přírůstky (příjmy) a úbytky (výdaje) peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů, tj. peníze v hotovosti včetně cenin (účtová skupina 21), peněžní prostředky na účtu včetně případného pasivního zůstatku běžného účtu (účtová skupina 22) a peníze na cestě (účet 261). Tento výkaz jako součást finanční analýzy zobrazuje změny peněžních prostředků. Místo výnosů se zjišťuje skutečný příjem peněz, místo nákladů skutečně vydané peněžní prostředky. Ze zpracovaného celkového přehledu vyplývá nárůst peněžních prostředků za účetní období o 1 008 575,25 Kč. 

II. 4.
INVESTIČNÍ  ROZPOČET  A  JEHO  PLNĚNÍ

Investiční činnost s účastí prostředků státního rozpočtu se na veřejných vysokých školách realizovala především prostřednictvím programů reprodukce majetku, evidovaných v informačním systému Ministerstva financí ISPROFIN (§ 12 a 13 rozpočtových pravidel).

Závazné ukazatele výdajů státního rozpočtu na financování programů reprodukce investičního majetku pro veřejné vysoké školy byly Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy sděleny dopisem ministra financí č. j. 14/101 220 /2007-142 v této skladbě 

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	420 092

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	199 746

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	631 016

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	1 770 795


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	3 021 649


Objem finančních prostředků na financování reprodukce dlouhodobého majetku byl pro přípravu návrhu rozpočtu na rok 2008 v jednotlivých programech rozepsán do konkrétních akcí, malá část byla ponechána v agregovaných položkách jako rezerva. 

V rozpisu rozpočtu jednotlivých programů bylo dále počítáno s prostředky rezervního fondu. Jeho celková výše činila 548,680 mil.. Kč. Jejich použití bylo vázáno souhlasem předsedy vlády dle usnesení č. 32 ze dne 9. ledna 2008.

Na základě citovaného dopisu ministra financí byl zpracován návrh rozpisu rozpočtu jednotlivých programů na rok 2008, který byl následně předložen k projednání poradě vedení ministerstva. Ta jej odsouhlasila na svém jednání dne 11. 3. 2008, s výjimkou programu 233 310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze, který byl schválen 15. 4. 2008.

Při rozpisu částek vyčleněných na jednotlivé programy byly vodítkem tyto preference:

· plynulé pokračování již zahájených akcí

· zahájení financování staveb se schválenými investičními záměry obsažených v dokumentacích programů

V průběhu roku byly formou rozpočtových opatření postupně prováděny úpravy výdajů jednotlivých programů. Konečné výdaje státního rozpočtu v jednotlivých programech v roce 2008 byly následující:

v tis. Kč

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	421 774

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	199 746

	233 330
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny MU v Brně
	446 421

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	2 305 295

	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	3 373 236


Rozhodující změny proti výchozímu rozpisu spočívaly u programu:

233 310 – zvýšení o prostředky převedené z jiných programů                              1,682 mil. Kč

233 330 – zvýšení o prostředky vrácené do kapitoly 397 OSFA v r. 2007 
      326,128 mil. Kč


  -  zvýšení o prostředky převedené z běžných výdajů VVŠ
   
        40,093 mil. Kč


  - snížení o prostředky převedené do jiných programů

      550,816 mil. Kč

233 340 – zvýšení o převod prostředků z jiných programů           
      
      505,616 mil. Kč

   - zvýšení o prostředky převedené z běžných výdajů VVŠ
                    17,566 mil. Kč

   - zvýšení o prostředky z kapitoly VPS

 

          8,000 mil. Kč

   - zvýšení o poslanecké iniciativy




          5,000 mil. Kč


V roce 2008 byly usnesením vlády č. 683/2008 z 2. června 2008 kráceny rezervní fondy kapitol. Prostředky vložené do rezervního fondu kapitoly MŠMT v předchozích letech v programech VVŠ v celkové výši 548,680 mil. Kč tím byly zkráceny o 3,253 mil. Kč. 


V roce 2008 byly tyto prostředky čerpány ve výši 242,806 mil. Kč,  z toho v


programu 233 310
 43,208 mil. Kč


programu 233 330
   119,379 mil. Kč


programu 233 340
80,219 mil.Kč

Z hlediska dodržení účelovosti čerpání prostředků programového financování kapitoly školství lze konstatovat, že toto hledisko bylo v průběhu roku 2008 v plném rozsahu zajištěno. Prostředky státního rozpočtu byly použity v souladu se schválenými dokumentacemi příslušných programů programového financování a v souladu se schváleným položkovým plánem programového financování kapitoly školství.

S finančními prostředky programového financování bylo v průběhu roku nakládáno v souladu s rozpočtovými pravidly.

V roce 2008 došlo k nevyčerpání přidělených finančních prostředků státního rozpočtu v celkové výši 5,070 mil. Kč, které se staly, v souladu se č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) ve znění pozdějších předpisů, součástí nároků z nespotřebovaných výdajů roku 2008. Dále nebyly vyčerpány prostředky rezervního fondu roku 2007 ve výši 302,621 mil. Kč v programu 233 330 ke krytí kurzových ztrát z úvěru Evropské investiční banky. 

Minimální nedočerpání alokovaných prostředků státního rozpočtu bylo důsledkem snahy ministerstva jako správce programu udržet trend zvýšených nároků na proces přípravy akcí a požadavků na kvalitu předkládaných podkladů k vydání příslušných rozhodnutí a uvolňování finančních prostředků a provedení rozpočtových opatření, kterými bylo optimalizováno rozdělení prostředků státního rozpočtu v jednotlivých programech.
Prostředky programového financování, které jsou součástí rezervního fondu kapitoly nebo nároků z nespotřebovaných výdajů, jsou účelově vázány a budou v následujících letech použity k financování programů reprodukce majetku.

Přes uvedené a zdůvodněné odchylky od očekávaných skutečností v čerpání finančních prostředků programového financování kapitoly školství v roce 2008 je proti předchozím rokům patrný výrazný pokrok.

Za zmínku stojí i další pozitivní skutečnosti. Zejména se jedná o zlepšení disciplíny při tvorbě a projednávání zadávacích podkladů výběrových řízení, zkvalitnění jejich průběhu, zvýšení kázně při čerpání dotačních prostředků jejich příjemci a další.

Nečerpané prostředky roku 2008 se staly součástí nároků z nespotřebovaných výdajů ministerstva k použití v roce 2009 v této struktuře:

v tis. Kč

	Evidenční číslo programu
	Název programu
	Výdaje státního rozpočtu (tis. Kč)

	233 310
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny UK v Praze
	987

	233 320
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČVUT v Praze
	1 673

	233 340
	Rozvoj a obnova materiálně technické základny VVŠ
	2 410


	Programy reprodukce majetku veřejných vysokých škol celkem
	5 070


Prostředky Operačního programu Věda a výzkum pro inovace (VaVpI), v rámci kterého mělo probíhat financování podprogramu 233 342 „Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny VVŠ s podporou prostředků EU“, v celkové výši 2 197,413 mil. Kč nebyly v průběhu roku čerpány a zůstaly součástí rezervního fondu kapitoly.

II. 5.
ZÚČTOVÁNÍ  FINANČNÍCH  VZTAHŮ  SE  STÁTNÍM  ROZPOČTEM 

(Tabulka č. 13)

Zúčtování dotačních vztahů bylo provedeno v termínech předepsaných Ministerstvem financí (konec února 2008) vždy směrem k poskytovateli dotace. Zúčtování dotačních vztahů a finanční vypořádání bylo provedeno dle pokynu Ministerstva financí. Postup při zúčtování finančních vztahů podnikatelských subjektů, neziskových, rozpočtových, příspěvkových a podobných organizací a ústředních orgánů ke státnímu rozpočtu za rok 2008 a jejich finančním vypořádání a při zúčtování dotací poskytnutých krajským úřadům a obcím prostřednictvím rozpočtů ústředních orgánů v roce 2008 a jejich finančním vypořádání byl v souladu s Metodickým pokynem MŠMT k zúčtování finančních vztahů č.j.: 19 691/2008-18. Postupy zúčtování a vlastní odvod nespotřebovaných finančních prostředků byly upřesněny č.j.: 25 813/08-33.

Z poskytnutých běžných dotací ve výši 6 549 218 268 Kč (včetně výzkumu a vývoje) bylo vráceno do státního rozpočtu 11 887 014,20 Kč. Z běžné dotace na vzdělávací činnost ve výši 1 273 369 000Kč bylo vráceno 8 216 284,43 Kč, dotace na ubytování a stravování studentů (KaM) činila 222 664 000 Kč a bylo vráceno 29 158 Kč. Dotace na výzkum a vývoj činila 5 053 185 268 Kč a bylo nevyužito 3 641 571,77 Kč. Nevyužité a vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na vypořádací účet Ministerstva financí.

Přehled o prostředcích vrácených do SR v rámci finančního vypořádání  (v Kč)

(schematický výtah z Tabulky č. 13)

	VVŠ
	Odvod z BĚŽNÉ dotace
	Odvod z dotace na ubyt. a strav.
	Odvod z dotace na VaV
	Celkový odvod

	UK
	457 275
	0
	702 038
	1 159 313

	MU
	802 673,35
	0
	422 402,63
	1 225 075,98

	UP
	380873,19
	0
	131 334,33
	512 207,52

	JU
	0
	0
	29 636
	29 636

	ZČU
	62 925,21
	0
	238 643,63
	301 568,84

	UJEP
	10 000
	0
	0
	10 000

	SU
	34 238,18
	0
	0
	34 238,18

	OU
	3 010 569,74
	0
	42 456
	3 053 025,74

	VFU
	334 254
	0
	0
	334 254

	VŠE
	123 441
	0
	455 889,20
	579 330,20

	UHK
	71 859
	0
	0
	71 859

	UTB
	246 253,23
	0
	019 789,07
	444 042,30

	ČVUT
	587 837,81
	0
	801 509,87
	1 389 347,68

	VUT
	581
	0
	238 116,88
	238 697,88

	VŠCHT
	748 955,42
	0
	92 828,84
	841 784,26

	UPAR
	61 877,42
	0
	141 247,32
	203 124,74

	VŠB-TUO
	262 471
	0
	26 637
	289 108

	TUL
	418 895,59
	0
	31 818
	450 713,59

	ČZU
	70 822,97
	0
	0
	70 822,97

	MZLU
	9 007
	2 000
	89 225
	100 232

	AMU
	1 909
	0
	0
	1 909

	AVU
	0
	10 962
	0
	10 962

	VŠUP
	514 347
	15 000
	0
	529 347

	JAMU
	0
	0
	0
	0

	VŠP Jihlava
	0
	0
	0
	0

	VŠTE v Č. B.
	5 218,32
	1 196
	0
	6 414,32

	celkem
	8 216 284,43
	29 158
	3 641 571,77
	11 887 014,20


Z poskytnutých kapitálových dotací mimo programové financování ve výši 1 093 738 000 Kč (včetně kapitálové dotace na výzkum a vývoj mimo programové financování) bylo vráceno do státního rozpočtu 1 667 011,70 Kč. Z kapitálové dotace mimo programové financování ve výši 690 291 000 Kč bylo vráceno 831 450,30 Kč, kapitálová dotace na vědu a výzkum mimo programové financování činila 403 447 000 Kč a bylo vráceno 835 561,40 Kč.

Nevyužité a vrácené finanční prostředky byly odvedeny do státního rozpočtu na vypořádací účet Ministerstva financí.

Přehled o prostředcích vrácených do SR v rámci finančního vypořádání

(schematický výtah z Tabulky č. 13)


(v Kč)
	VVŠ
	Odvod kapitálové dotace mimo progr. financování
	Odvod z kapitálové dotace mimo progr. financování na VaV
	Celkový odvod

	UK
	1 035
	567 673
	588 708

	MU
	187 317,84
	204 614,07
	391 931,91

	UP
	32 310,41
	0
	32 310,41

	JU
	0
	0
	0

	ZČU
	0
	0
	0

	UJEP
	152 748
	0
	152 748

	SU
	0
	0
	0

	OU
	0
	0
	0

	VFU
	0
	0
	0

	VŠE
	0
	0
	0

	UHK
	0
	0
	0

	UTB
	89 377
	0
	89 377

	ČVUT
	3 980,49
	42 845,33
	46 825,82

	VUT
	0
	0
	0

	VŠCHT
	438,50
	0
	438,50

	UPAR
	0
	0
	0

	VŠB-TUO
	0
	0
	0

	TUL
	0
	0
	0

	ČZU
	1 257,20
	0
	1 257,20

	MZLU
	1 737
	429
	2 166

	AMU
	739,86
	0
	739,86

	AVU
	48 917
	0
	48 914

	VŠUP
	311 561
	0
	311 561

	JAMU
	0
	0
	0

	VŠP Jihlava
	31
	0
	31

	VŠTE Č.B:
	0
	0
	0

	celkem
	831 450,30
	835 561,40
	1 667 011,70


Z poskytnutých běžných a kapitálových příspěvků ve výši 18 905 677 000 Kč veřejné vysoké školy spotřebovaly celou poskytnutou částku a nevracely do státního rozpočtu žádné prostředky. Veřejné vysoké školy podle zákona o vysokých školách si mohly zůstatek příspěvku k 31. 12. 2008 převést do fondu provozních prostředků a do fondu reprodukce investičního majetku.

Přehled o poskytnutých prostředcích                                                          (v tis. Kč)

(schematický výtah z Tabulky č. 13)

	VVŠ
	BĚŽNÝ PŘÍSPĚVEK
	KAPITÁLOVÝ PŘÍSPĚVEK
	BĚŽNÝ a KAPITÁLOVÝ PŘÍSPĚVEK
	odvod PŘÍSPĚVKU (VRATKA)

	UK
	2 882 792
	8 863
	2 891 655
	0

	MU
	1 928 611
	58 907
	1 987 518
	0

	UP
	1 044 471
	77 800
	1 122 271
	0

	JU
	646 878
	897
	647 775
	0

	ZČU
	877 934
	9 000
	886 934
	0

	UJEP
	516 527
	0
	516 527
	0

	SU
	287 737
	4 660
	292 397
	0

	OU
	511 239
	11 800
	523 039
	0

	VFU
	313 018
	13 496
	326 514
	0

	VŠE
	682 291
	0
	682 291
	0

	UHK
	353 179
	0
	353 179
	0

	UTB
	605 893
	65 000
	670 893
	0

	ČVUT
	1 547 671
	0
	1 547 671
	0

	VUT
	1 374 374
	50 900
	1 425 274
	0

	VŠCHT
	395 053
	0
	395 053
	0

	UPAR
	527 606
	16 651
	544 257
	0

	VŠBTUO
	1 203 186
	38 225
	1 241 411
	0

	TUL
	467 769
	0
	467 769
	0

	ČZU
	961 385
	51 509
	1 012 894
	0

	MZLU
	694 041
	0
	694 041
	0

	AMU
	249 660
	16 368
	266 028
	0

	AVU
	65 182
	0
	65 182
	0

	VŠUP
	92 574
	0
	92 574
	0

	JAMU
	137 501
	4 500
	142 001
	0

	VŠP Jihlava
	79 036
	0
	79 036
	0

	VŠTE v Č. B.
	31 143
	350
	31 493
	0

	celkem
	18 476 751
	428 926
	18 905 677
	0


II. 6.
FONDY  VEŘEJNÝCH  VYSOKÝCH  ŠKOL

Tvorba fondů

Dosažený zisk za účetní období po zdanění byl rozdělen dle platného znění § 18 odst. 7 zákona o vysokých školách do fondů veřejné vysoké školy. Celkem byla přidělena do fondů vysokými školami částka 390 472,42 tis. Kč, v tom do fondu odměn 24 822,71 tis. Kč, do rezervního fondu 42 619,99 tis. Kč, do FRIM 290 213,72 tis. Kč, do stipendijního fondu 200 tis. Kč, do fondu účelově určených prostředků nebyly rozděleny žádné finanční prostředky, do sociálního fondu rovněž nebyly přiděleny žádné prostředky a do fondu provozních prostředků 32 616,00 tis. Kč. Hodnota fondů se zvýšila v  roce 2008 o 1 219 715,91 tis. Kč na 5 372 194,03 tis. Kč (Tabulka č. 14). 

Rozdíly mezi dosaženým hospodářským výsledkem a celkovým přídělem do fondů jsou patrné z tabulky a důvodem je především použití hospodářského výsledku nebo jeho části přímo na úhradu ztráty z minulých let, případně další snížení hospodářského výsledku o vratky do státního rozpočtu, úhrada daně apod. (podrobně Tabulka č. 15).

III.
ZÁVĚR

Forma, obsah, zpracování

Výroční zpráva o hospodaření tvoří nezbytnou součást celkového obrazu hospodaření organizace a umožňuje kontrolu využití finančních prostředků ze státního rozpočtu. Slouží k uzavření hospodaření organizace v daném kalendářním roce. 

Samostatné oddělení financování výzkumu a vysokých škol ministerstva v souladu s § 87 písm. q) zákona o vysokých školách doporučilo jednotnou osnovu k obsahu Výroční zprávy o hospodaření veřejné vysoké školy včetně tabulkové části, čj. 555/09-33. Termín odevzdání výročních zpráv o hospodaření byl určen Rozhodnutím náměstka skupiny III, (zveřejněném ve Věstníku MŠMT, únor 2007) do 31. května 2009.

Zhodnocení, obecné poznatky a vyplývající úkoly

Dle doporučeného postupu byly Výroční zprávy o hospodaření za rok 2008 zpracovány a vyhodnoceny samostatným oddělením financování výzkumu a vysokých škol. Byla posuzována správnost ekonomických údajů, využití finančních prostředků ze státního rozpočtu, zapojení mimorozpočtových zdrojů a celkový výsledek hospodaření. V 13 výročních zprávách určitých veřejných vysokých škol se vyskytly nedostatky a chyby, které s nimi samostatné oddělení financování výzkumu a vysokých škol projednalo a školy provedly příslušné úpravy. 

Při zpracování výročních zpráv za rok 2008 byly zjištěny nedostatky především: 

· v nepřesné kategorizaci dotačních prostředků podle zdrojů a jejich účtování, 

· v absenci vzájemných návazností údajů na účetní výkazy, doplňující údaje a statistické výkazy, např. z P1b-04, apod.,

· v oblasti nakládání s prostředky státního rozpočtu jsou společným problémem většiny VVŠ, výsledky finančních kontrol, U převážné většiny kontrolovaných VVŠ bylo také zjištěno, že nebyly dostatečně zvládnuty povinnosti vyplývající ze zákona č. 320/2001 Sb., v oblasti řídící kontroly, zejména předběžné kontroly připravovaných a plánovaných operací (§ 26 zákona).

Většina nesrovnalostí byla způsobena např. nejednotnou strukturou analytických účtů pro jednotlivé součásti veřejné vysoké školy. Ke zjištěným nedostatkům podaly vysoké školy vyjádření, vysvětlení a opravy.

Zdůvodnění: 

K nepřesné kategorizaci dotací, a tím i k jejich chybnému zaúčtování, např. na účet 691 provozní dotace, došlo především u některých škol z důvodu proúčtování finančních prostředků účtárnou vysoké školy bez znalosti smlouvy o poskytnutí dotace. 

Nakládání s prostředky státního rozpočtu bylo předmětem kontrolní akce kontrolního odboru ministerstva. 

Odbor kontroly MŠMT provedl kontrolu na Univerzitě Karlově v Praze, na Mendelově zemědělské a lesnické univerzitě v Brně, na Vysoké škole polytechnické Jihlava a také provedl jedno šetření ve Studiu FAMU. Cílem bylo především prověření čerpání příspěvku a užití dotace, které byly vysokým školám poskytnuty z kapitoly 333 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v roce 2008.

Závěry:

Univerzita Karlova v Praze

Kontrolou na místě byly zjištěny některé nedostatky a porušení předpisů

· porušení ustanovení § 25, § 26, § 30 a § 31 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole s tím, že UK důsledně nepostupovala při zavedení a udržování vnitřního kontrolního systému a při plnění povinností souvisejících s prováděním řídící kontroly plánovaných a připravovaných operací,

· porušování ustanovení § 8 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a ustanovení § 2 odst. 3 NV č. 462/2002 Sb., o institucionální podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků tím, že v kontrolovaném vzorku nebyly celkově uznané náklady vedeny odděleně,

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně
Kontrola na místě ve vzorku operací souvisejícím s hospodařením MZLU a čerpáním a užitím veřejných prostředků prokázala, že kontrolovaná VVŠ hospodařila s vlastními a veřejnými prostředky podle schváleného rozpočtu účelně a vlastní a poskytnuté prostředky z kapitoly 333 MŠMT čerpala a využila k zajištění úkolů, které jsou předmětem její hlavní činnosti. Výsledky hospodaření vedení VVŠ průběžně sledovalo a vyhodnocovalo.

Ke splnění povinností, které vyplývají rektorovi MZLU jako orgánu veřejné správy z ustanovení § 25 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, je v působnosti univerzity zaveden a udržován vnitřní kontrolní systém. Kontrolou na místě bylo prokázáno, že zavedený systém plní funkci zpětné vazby a poskytuje přiměřenou jistotu naplňování cílů v oblasti zjišťování efektivnosti a účinnosti operací, předchází rizikům nebo nedostatkům spolehlivosti vedení účetnictví.

Vysoká škola polytechnická Jihlava
Kontrolou na místě byly zjištěny některé nedostatky a porušení předpisů

· porušení § 33a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví – finanční vypořádání se SR do 31. 12. byl plně vyčerpán příspěvek z ukazatele F ve výši 14 000 tis. Kč. V analytické evidenci byl však příspěvek veden pouze v členění na ukazatele „A+B“, „U“ a „S“. Ukazatel „F“ byl hodnotově součástí ukazatele „A+B“. Z uvedeného vyplývá, že takto vyjádřené rozdělení čerpání příspěvku nebylo účetně průkazné,

· porušení § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o  veřejných zakázkách, který stanoví, že je zadavatel povinen dodržovat zásady transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace – nebyla vydána interní směrnice o zadávání veřejných zakázek a na vzroku kontrolovaných dokladů VŠPJ nedoložila způsob výběru na dodavatele např. u pořízení kamerového zabezpečovacího zařízení,

· porušování ustanovení § 14 odst. 3 zákona č. 137/2006 o veřejných zakázkách – na vzorku kontrolovaných dokladů bylo zjištěno, že VVŠ na opakující se dodávky od stejného dodavatele používá pouze objednávky. 
Akademie múzických umění v Praze

Na základě anonymního upozornění na nesprávné hospodaření s prostředky státního rozpočtu a majetkem bylo provedeno šetření ve Studiu FAMU, které je organizační jednotkou Filmové a televizní fakulty AMU. 

Šetřením bylo zjištěno:

· stížnost pisatelů v dané věci je nedůvodná – příspěvek poskytnutý Studiu FAMU na uskutečňování akreditovaných studijních programů byl čerpán a využit v rozpočtové výši na úhradu nákladů souvisejícím se zajištěním provozu a praktických cvičení studentů,

· poskytnuté prostředky na dodávky zařízení a úpravy prostor Studia FAMU byly poskytnuty AMU v roce 2007 na základě žádosti ve smyslu platného předpisu a Pravidel MŠMT. Dodavatel byl vybrán na základě výsledku poptávkového řízení ze třech uchazečů,

· porovnáním účetní evidence s prvotními účetními doklady ve vzorku kontrolovaných operací nebyly shledány rozdíly. Poskytnuté prostředky byly čerpány a využity pro účely, na které byly poskytnuty. Prostředky byly čerpány do výše rozpočtového limitu a vyúčtovány.
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